<sup>11</sup> “*Quid sit videre, quid comprehendere. 8. 21. Non quia Dei plenitudinem quisquam, non solum oculis corporis, sed vel ipsa mente aliquando comprehendit. 9. 21. Aliud est enim videre, aliud est totum videndo comprehendere. Quandoquidem id videtur, quod praesens utcumque sentitur: totum autem comprehenditur videndo, quod ita videtur ut nihil eius lateat videntem, aut cuius fines circumspici possunt; sicut te nihil latet praesentis voluntatis tuae, circumspicere autem potes fines annuli tui. Exempli gratia duo posui, quorum alterum ad mentis obtutum, alterum ad corporales oculos pertinet: visus enim, sicut ille ait, ad utrumque referendus est, id est et ad oculos et ad mentem*”. S. Aurelii Augustini. *Epistolae* 147, 8, 21-9, 21. Tradução nossa.

Alberto Magno, inspirado por esta Epístola que traz o título de “Livro sobre a visão de Deus” (*De videndo Deo liber*), assume três aspectos ressaltados pelo bispo de Hipona:

- é possível ver a Deus com a própria mente: “Ao décimo quarto argumento cumpre dizer que Agostinho entende a visão corporal, porque no *mesmo livro* afirma que podemos ver Deus com a mente” (*ad 14*) (ALBERTUS MAGNUS, 1993, p. 101);
- no conhecimento só o *atingere* é compatível com a visão divina (*ad 11*): “Ao décimo primeiro argumento cumpre dizer que Dionísio não entende excluir simplesmente o contato inteligível de Deus, mas segundo aquilo que o nome significa junto de nós, donde substitui: “assim nós vemos”<sup>12</sup> (ALBERTUS MAGNUS, 1993, p. 101);
- a visão daqueles aos quais Deus quis se manifestar *in via* é reforçada na própria luz divina (*ad 16*):

Ao último argumento cumpre dizer que Agostinho fala da visão da aparição na criatura sujeitada, no mesmo modo em que Deus apareceu aos antigos pais, para os quais quis e quando quis. Todavia, esse motivo não vale, pois embora a verdade excelsa e primeira seja a mesma, nosso intelecto está para as coisas evidentiíssimas como os olhos da coruja para a luz do dia, por causa da sua fraqueza, a não ser que seja reforçado em algum modo<sup>13</sup> (ALBERTUS MAGNUS, 1993, p. 101).

Este tema da visão, na *Quaestio*, é explicado a partir do modelo aristotélico do conhecimento, cujo ponto de partida é a percepção

---

<sup>12</sup> “*Ad undecimum dicendum, quod Dionysius non intendit excluderet simpliciter tactum intelligibilem a deo, sed secundum quod nomen significat apud nos, unde subdit: ‘sicut nos videmus’.*” Tradução nossa.

<sup>13</sup> “*Ad ultimum dicendum, quod Augustinus loquitur de visioni apparitionis in subiecta creatura, quomodo apparuit antiquis patribus, quibus voluit et quando voluit; et tamen ratio non valet, quia licet ipse sit summa veritas et prima, tamen intellectus noster se habet ad manifestissima rerum sicut oculus noctuae ad lucem diei propter suam imbecillitatem, nisi aliquo modo confortetur.*” Tradução nossa.